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 Liebe Leserinnen, liebe Leser! 
 

  Das Jahr 2020 war für alle ein turbulentes Jahr, geprägt von der Corona-Pandemie. Es war ein Jahr, 

 das die Menschen extrem gefordert hat und viele Veränderungen brachte. 

Noch im Januar konnte sich niemand vorstellen, dass Bibliotheken, Volkshochschulen, Schulen, 

Kitas, Geschäfte und Kultureinrichtungen wochenlang aufgrund der Pandemie geschlossen sein  

werden. Hygienekonzepte ermöglichten eine teilweise Öffnung der Bibliothek, Liefer- und  

 Abholservice eine kontaktlose Ausleihe. Die allermeisten Veranstaltungen konnten leider nicht  

 stattfinden.  

 

 Die Gemeindebibliothek hatte wegen corona- und umzugsbedingten Schließungen im Berichtszeit-

 raum lediglich 951 Stunden geöffnet. Im Jahr 2019 waren es 1.557 Öffnungsstunden. Trotz dieser 

 erheblichen Reduzierung wurden rund 137.000 Ausleihen getätigt. Die Zahl der digitalen  

 Ausleihen steigerte sich gegenüber dem Vorjahr um 29% auf 21.000 Entleihungen.  

 

 Trotz aller Turbulenzen gibt es auch Positives zu berichten. Der Kundenkontakt konnte durch  

 die neuen Serviceangebote Click & Collect und den Lieferdienst nach Hause sowie telefonischen  

 Beratungen gehalten werden. Die Leserinnen und Leser halten uns die Treue und hoffen, dass  

sie bald wieder die Angebote der Gemeindebibliothek vor Ort nutzen können.  

 

 Im November war es endlich soweit: die Gemeindebibliothek konnte nach zweieinhalb Jahren  

 am Standort Bahnhofsplatz wieder zurück ins Haus für Weiterbildung ziehen. Coronabedingt  

 verschiebt sich die Eröffnung der Bibliothek bis ins Frühjahr 2021. 

 

 Wir freuen uns auf 2021  

 Auf die Wiedereröffnung der „neuen“ Gemeindebibliothek, die persönlichen Kontakte mit  

 unseren Kunden*innen und die Zusammenarbeit mit Kindergärten und  Schulen sowie ein  

 vielfältiges Veranstaltungsprogramm.   

 
 
 
 
 
 Claudia Hagel 
 Leiterin der Bibliothek 
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Das Wichtigste auf einen Blick 
 

Die Gemeindebibliothek ist eine Bildungseinrichtung der Gemeinde Neubiberg mit aktuellen  

und kundenorientierten Angeboten an Informationen, Medien, Aktivitäten und Dienstleistungen. 

Schwerpunkt der Bibliotheksarbeit ist die Kooperation mit Kindergärten und Schulen  

sowie die Vermittlung von Medien- und Lesekompetenz. Die Bibliothek ist ein gesellschaftlicher  

und kultureller Treffpunkt, ein beliebter Aufenthaltsort zum Lesen, Lernen und Arbeiten. 

 

 Das Medien- und Serviceangebot im Überblick 
 

 

  27.500 Medien vor Ort: Bücher, Zeitschriften und Non-Book-Medien 

 
  24.500 E-Medien: Digitale Bibliothek Oberbayern (DigiBObb.) 

 
  Recherche und Bestellungen rund um die Uhr im WebOPAC 

 
  Online Nachschlagewerke: Personen und Länder – Literatur – Brockhaus Enzyklopädie 

 
  Bayerischer Leihverkehr und Südpool-Fernleihe 

 
  Individuelle Beratung und kompetente Auskunft 

 
  Kostenlose Ausleihe für Kinder und Jugendliche 

 
  Zwei Hörstationen für Hörspiele, Musik-CDs und Hörbücher 

 
  Erinnerungsmail vor Ablauf der Leihfrist und Medienrückgabebox 

 
  Mobile Bibliothek: Lesestoff direkt nach Hause 

 
  Vielfältiges Veranstaltungsprogramm für Kinder, Jugendliche und Erwachsene 

 
  Klassenführungen, Workshops, Leseförderung und Förderung der Medienkompetenz 

 
  Kartenvorverkauf für Kulturveranstaltungen 

 
  Bequem per EC-Karte bezahlen 

 
  Cappuccino oder Tee – gemütliches Verweilen in der Bibliothek 
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 Kennzahlen im Überblick 
 

2020 %-Anteil 

 

 Medienbestand 
 

  

 Gesamtbestand physische Medien 
 

27.608  

 davon Printmedien (Bücher und Zeitschriften) 
 

22.187 80% 

 davon Non-Books 
 

5.421 20% 

 Medienzugang 
 

3.317 12% 

 Medienwert 
 

350.000 Euro   

 E-Medien - Gesamtbestand Verbund DigiBObb. 
 

24.427  

 Entleihungen 
 

  

 Gesamtausleihe 
 

136.716  

 davon Printmedien 
 

78.202 57% 

 davon Non-Books 
 

37.537 27,5% 

 davon E-Medien 
 

20.977 15,5% 

 Bibliothekskunden 
 

  

 Aktive Nutzer 
 

2.414  

 davon Kinder bis einschl. 12 Jahre 
 

807 33,5% 

 davon Erwachsene ab einschl. 60 Jahre 
 

407 17% 

 Aktive Nutzer, die ausschließlich digital ausleihen 
 

220 9% 

 Neuanmeldungen 
 

301 12,5% 

 davon Neuanmeldungen, die nur die Onleihe nutzen 
 

53 2% 

 Veranstaltungen 
 

  

 Veranstaltungen und Bibliotheksführungen gesamt 
 

32  

 Veranstaltungsbesucher 
 

698  

 Jahresöffnungsstunden 
 

951  
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Bibliotheken und Corona 
 Was in Bayerns Bibliotheken geht – und was nicht 

           Das Jahr 2020 war auch für die Gemeindebibliothek und alle Bibliothekskunden ein turbulentes 
 Jahr. Je nach Pandemielage mussten die Bibliotheken schließen, konnten teilweise wieder öffnen 
 und Liefer- und Abholdienste anbieten. 

 

März: Der erste Lockdown  
 Nach den Beschlüssen der Bayerischen Staatsregierung mussten Bibliotheken während des 
 Lockdowns schließen. Dies war für alle vollkommen überraschend und trotzdem wurden  
innerhalb kürzester Zeit neue Serviceangebote wie Liefer- und Abholdienste eingeführt. Die 
ebenfalls überraschten Bibliothekskunden waren sehr glücklich über diese Angebote, da  
gerade in der Pandemie Lesestoff extrem gefragt ist. 

 

Mai: Bibliotheken dürfen wieder öffnen 
 Unter Einhaltung eines strengen Hygienekonzeptes konnte die Gemeindebibliothek wieder öffnen.  
 
 „Die Gemeindebibliothek ist – mit Einschränkungen – seit 12. Mai wieder für alle Leser da!  
Einzig:  Die aktuelle Situation erfordert eine Anpassung der Öffnungszeiten. Daher ist die  
Bibliothek von Dienstag bis Freitag von 11 bis 13 Uhr und 15 bis 17 Uhr geöffnet. Alle Besucher  
der Bibliothek müssen die vorgeschriebenen Abstands- und Hygieneregeln beachten. In der 
Bibliothek gilt es, einen  Mund-Nasen-Schutz zu tragen und stets einen Mindestabstand von 1,50 
Metern zu anderen Personen zu wahren. Die Anzahl der Besucher, die sich gleichzeitig in der 
Bibliothek aufhalten dürfen, ist auf zehn Personen begrenzt. Längere Aufenthalte und die Nutzung 
von Arbeitsplätzen, Sitzgruppen, Internet und Kopien sind momentan nicht möglich. Medien  
können jederzeit bequem über die Rückgabebox vor der Bibliothek zurückgegeben werden.“ 

 

Liefer- und Abholservice 
 Für Kunden, die nicht während der Öffnungszeiten in die Bibliothek kommen möchten  
oder können, bietet der Medienabholservice eine willkommene Alternative. Die Bestellung 
erfolgt per Mail oder Telefon, die kontaktlose Abholung nach Terminabsprache. 

Für alle Personen, die aufgrund von Krankheit und Alter nicht mobil sind, bietet das Service- 
angebot „Bücher auf Rädern“ eine Lieferung nach Hause an. Auch hier gilt es, einfach  
telefonisch oder per E-Mail Kontakt mit der Bibliothek aufzunehmen. 

 

Trotz einiger Einschränkungen die Leserinnen und Leser waren begeistert, endlich wieder in  
ihre Bibliothek gehen zu können. Die Leselust ist in Corona-Zeiten ungebrochen und nimmt  
sogar noch zu. Besonders beliebt waren Romane, vor allem Krimis, Familiengeschichten und 
Bestseller. Ebenso Kinder- und Jugendbücher. Die Nachfrage nach Titeln zur Freizeitgestaltung  
war enorm. Klettertouren, Wanderführer, Radtouren, Kanufahren, Ausflugtipps … nahezu der 
gesamte Bestand an Reiseführern Oberbayern und Bayern war stets ausgeliehen. Wie zu  
erwarten, blieben Reiseführer für das Reisen ins Ausland im Regal stehen.   

Aber nicht nur die Möglichkeit der Medienausleihe vor Ort wurde vermisst, sondern auch  
die Bibliothek als gesellschaftlicher Treffpunkt und Aufenthaltsort zum Lesen, Lernen  
und Arbeiten. 
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Dezember: erneute Schließung der Bibliotheken 
 Ab 1. Dezember müssen die Bibliothek wieder schließen und ab 15. Dezember sogar ihren 
 Abholservice einstellen. Die Schließung der Bibliotheken dauert bis mindestens 7. März 2021. 
Wie sich die Situation weiter entwickeln wird, ist ungewiss. 

 

 

                                    

Mit neuen Tipps und 
Anregungen, den 

schädlichen „Kunst-Stoff“ 
aus unserem Leben zu 

verbannen.

Vortrag mit Nadine Schubert

Leben 
ohne 
Plastik

Freitag, 3. April 2020, 19:00 Uhr
Grundschule Neubiberg, Aula, Rathausplatz 9
AK 12 Euro, VVK/Erm. 10 Euro, MMB 6 Euro, bis 18 Jahre kostenfrei

Vorverkauf: Gemeindebibliothek, Buchhandlung Lentner, vhs-Infozentrum, München Ticket Info-Tel. 089/600 12-70.
V.i.S.d.P. Gemeinde Neubiberg, 1. Bürgermeister Günter Heyland. Foto: Nadine Schubert  

 

 

 Veranstaltungen müssen abgesagt werden 
 Im Rahmen der geltenden Coronaregelungen konnten viele Veranstaltungen nicht stattfinden.  
 
 Drei Autorenlesungen mussten leider abgesagt werden und ab März wurden nahezu alle 
 Kinderveranstaltungen eingestellt. Auch im Bereich der Kooperationen mit  Kindergärten  
 und Schulen gab es gravierende Einschränkungen. Bibliotheksführungen, Klassenausleihen, 
 Recherche-Workshops etc. waren ebenfalls nicht möglich. Erfreulicherweise konnte der 
 Sommerferien-Leseclub trotzdem erfolgreich stattfinden. 

 

Digitale Medien – eine gefragte Alternative 
 Geschlossene Bibliotheken - das war für alle Leser*innen schmerzlich, da in Zeiten, in denen viele 
Menschen sehr viel  Zeit zu Hause verbringen, Bücher und andere Medien besonders gefragt sind.  
 

Eine willkommene Alternative ist das E-Medienangebot in der Digitalen Bibliothek Oberbayern 
(DigiBObb.) Über 24.000 E-Medien stehen den Kunden der Gemeindebibliothek kostenfrei rund  
um die Uhr zur Ausleihe zur Verfügung. 

Im Berichtszeitraum wurden 20.977 E-Medien entliehen – eine Steigerung gegenüber dem  
Vorjahr  um 29 %. 611 Kunden (2019: 532) nutzen die Onleihe, davon sind 220 nur digital aktiv. 
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Rückzug ins Haus für Weiterbildung - 20.000 Bücher ziehen um  
 
   Für die Bibliothekskund*innen und die Mitarbeiterinnen der Gemeindebibliothek war  
  die Interimslösung am Bahnhofsplatz vom Mai 2018 bis November 2020 eine angenehme  
  und gute Alternative. 

 
Dennoch wurde der Rückzug ins Haus für Weiterbildung sehnsüchtig erwartet. Im November  
war es dann endlich soweit.  
 
 Bereits Monate zuvor wurde ein Umzugskonzept erarbeitet und in Zusammenarbeit mit zwei  
 Fachfirmen innerhalb von zwei Wochen durchgeführt. 

 
Über 20.000 Bücher, CDs, DVDs, Spiele und Zeitschriften mussten sorgsam eingepackt werden.  
Die Medien wurden Regal für Regal in sogenannte Aktenrollwagen verladen und mit Folie 
eingewickelt, damit sie geschützt sind und beim Transport nichts durcheinandergerät.  
Erst danach konnte der Abbau und Transport der Regale erfolgen. Einige Lkw-Ladungen waren 
nötig, um das gesamte Inventar (Bibliothek und Büros) an den Rathausplatz zu bringen. 
Parallel dazu wurden die Schreinerarbeiten in der neuen Bibliothek weitgehend abgeschlossen: 
 neue Informationstheke, Präsentationswände, Schaffung von zusätzlichen Arbeitsplätzen, das
 Zeitschriftencafé mit Loungebereich, ein großes Kinderregal mit integrierten Sitzgelegenheiten  
und vieles mehr. 

 
 Nach den Plänen der Innenarchitektinnen Nett & Siebe wurden die Regale und neuen 
 Bibliotheksmöbel aufgebaut. 

  

 Die Regale sind eingeräumt, der Kinderbereich liebevoll bestückt. Die Leser*innen der   

 Gemeindebibliothek können sich auf eine komplette neue Inneneinrichtung freuen.    

                        

Zurück ins Haus 
für Weiterbildung!

Foto: Pixabay.  V.i.S.d.P. Gemeinde Neubiberg, Erster Bürgermeister Thomas Pardeller

Der Umzug erfordert leider 
eine Schließung der Gemeindebibliothek 

vom 14. November bis 14. Dezember 2020

Der erste Öffnungstag 

Dienstag, 

15. Dezember

Aus organisatorischen Gründen kann die Medien-Rückgabebox 

während der Schließzeit nicht genutzt werden. 

Wir bitten um Verständnis und freuen uns, 
Sie in der neuen Bibliothek begrüßen zu dürfen!

Di, Do, Fr 11 – 13 und 14 – 19 Uhr
Mi 11 – 13 und 14 – 16 Uhr
Sa                  10 – 14 Uhr
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Ein gelungenes Update 
 

Bei der Einrichtungsplanung und Raumgestaltung wurde besonders auf die Aufenthaltsqualität 
großen Wert gelegt, um für die Benutzer*innen eine Wohlfühlatmosphäre zu schaffen.  
 
 Drei Bereiche ragen heraus: Das schöne Zeitschriften-Lesecafé im Eingangsbereich der Bibliothek, 
die neugestaltete und erweiterte Kinderbibliothek sowie zahlreiche attraktive Arbeits- und 
Leseplätze. In unmittelbarer Nähe zum Zeitschriftenbestand und zum Lesecafé befindet sich ein 
 einladender Loungebereich mit bequemen Sesseln und Sofas, der zum Verweilen und Schmökern 
 einlädt.   
 Die neue Kinderbibliothek ist ein Highlight für alle kleinen und großen Besucher*innen. Spiel-, Lese- 
 und Arbeitsbereiche bieten Raum zum Lesen, Träumen und Kuscheln. Für die Jugendlichen gibt es 
 einen kleinen gesonderten Bereich als Rückzugsort.  
 
 Die Regale sind in einer klaren Struktur aufgestellt. Arbeits- und Leseplätze mit Internet und freiem 
 WLAN ermöglichen das Arbeiten und Lernen vor Ort. 
 
 Aufgrund von baulichen Verzögerungen und Coronavorgaben der Bayerischen Staatsregierung 
 musste die Eröffnung der Gemeindebibliothek mehrmals verschoben werden.    

 

 

  
Bilder, die neugierig machen 
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 Benutzerstatistik 
 
 Die Zahl der Personen, die in die Bibliothek kommen, um Medien vor Ort auszuleihen, ist  
 seit Jahren relativ konstant. Dagegen steigt die Zahl der Menschen, die zum Lesen, Lernen  
 und Arbeiten in die Gemeindebibliothek kommen. Für immer mehr Menschen ist die  
 Bibliothek ein Lernort, ein beliebter Treffpunkt, ein Ort zum Verweilen. 
 

  

 
Einwohner - Bibliothekskunden 

 

■ 15.026 Einwohner Neubiberg 
 

■ 2.414 aktive 
Bibliotheksnutzer 
 

■ 1.610 aktive Nutzer mit 
Wohnsitz Neubiberg 
 

■ jeder 9. Neubiberger ist 
aktiver Kunde der Bibliothek 
 

■ 13.810 Einwohner ohne  
UNI-BW 
 

■ ohne Studenten der 
Bundeswehr - jeder 8,5 
Neubiberger ist aktiver Kunde 
der Bibliothek 

 

 
Aktive Bibliothekskunden 
 

 ■ 54,5% Erwachsene  
 

 ■ 33,5% Kindern bis 12 J.  
 

 ■ 11% Jugendliche (13-18 J.) 
 

■ 1% Institutionen 
 

 
 
Neuanmeldungen 
 

■ 301 Neuanmeldungen 
 

■ 53 Neuanmeldungen – nur 
 für die Onleihe 
 

 

■ 66,5 %  weibliche Nutzer 
 

■ 32% männliche Nutzer 
 

■ 1,5 % Institutionen 
 
 

 

 
 

 

■ 220 aktive Nutzer (9%),  
die ausschließlich E-
Medien ausleihen 
 

 

 

 
Die Zahl der aktiven Nutzer reduzierte sich aufgrund der langen Schließzeiten um 18 %. 
(2019: 2.957 aktive Kunden) 
 
Kinder waren von den Bibliotheksschließungen besonders betroffen, da vor allem jüngere  
Kinder die Medienvielfalt vor Ort für ihre Buchauswahl benötigen. Sie lieben das Schlendern  
durch die Regale und das Stöbern in den Büchertrögen. Sie lassen sich begeistern und durch  
die Vielfalt zum Lesen animieren. Die digitalen Angebote können dies nicht ersetzen.  
 
301 Personen haben sich im Berichtszeitraum neu angemeldet. 53 Neuanmeldungen  
waren ausschließlich digital unterwegs – ein Plus von 36.  
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 Gliederung nach Wohnort 
 

 

 2020 
absolute Zahlen  

Neubiberg 1.610 

München 614 

Ottobrunn 56 

Sonstige Gemeinden 128 

Institutionen - Sonderkonten 6 

Gesamt 2.414 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

67%

26%

2%
5% 0%

Gliederung nach Wohnort 

Neubibeg

München

Ottobrunn

sonstige Gemeinde

Institutionen



12 

 

Gliederung nach Alter 
 

 

 2020 
absolute 

Zahlen 

2020 
%-Anteil 

  

0-3 Jahre 48 2 

4-6 Jahre 141 6 

7-12 Jahre 618 25,5 

13-18 Jahre 272 11 

19-24 Jahre 49 2 

25- 39 Jahre 161 7 

40-54 Jahre 556 23 

55-66 Jahre 289 12 

67-75 Jahre 138 6 

76-84 Jahre 108 4 

> 85 Jahre 10 0,5 

Sonderkonten 24 1 

Gesamt 2.414 100 
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Kinder und Jugendliche 

Mit 618 aktiven Nutzern sind Kinder von 7-12 Jahren die stärkste Gruppe. Die Zahl der Nutzer unter  

6 Jahren ist aber erheblich größer, da Kinder in diesem Alter selten einen eigenen Bibliotheksausweis 

benutzen. Mit 272 aktiven Nutzer*innen ist die Gruppe der Jugendlichen im Alter von 13 – 18 Jahren 

relativ gut vertreten.  

 

 

Einwohner – aktive Bibliothekskunden - Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre 

Neubiberg Einwohner: 15.026 

Aktive Bibliothekskunden: 2.414 

 

Alter 2020 

Einwohner 

2020 

%-Anteil  

Einwohner 

2020 

aktive Biblio-

thekskunden 

2020 

%-Anteil 

aktive Biblio-

thekskunden 

0-6 Jahre 778  5 189 8 

7-12 Jahre 810 5,5 618 26 

13-18 Jahre 970 6,5 272 11 

Gesamt 2.558 17 1.079 45 

 

Vergleicht man die Einwohner- und Bibliotheksstatistik zeigt sich deutlich, dass Kinder und  

Jugendliche einen sehr hohen Prozentanteil in der Bibliotheksstatistik erzielen. 

 
Erwachsene 
Erwartungsgemäß ist die Gruppe der 19-24-jährigen nicht sehr hoch. In dieser Altersgruppe sind  
vor allem Auszubildende, Studenten und Berufsanfänger, die die Angebote von Fachbibliotheken 
benötigen.  
Die stärkste Gruppe ist mit 556 aktiven Nutzern (23%) die Gruppe der 40-54-jährigen.  
274 Kund*innen (11%) sind 66 Jahre und älter.   
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Zielgruppen der Bibliothek 
Neubiberg ist für Familien sehr attraktiv: hohe Wohn- und Lebensqualität, Arbeitsplätze,  
Natur- und Umweltangebote, sämtliche Betreuungs- und Bildungseinrichtungen vor Ort,  
soziale Einrichtungen, breites kulturelles und sportliches Angebot.  

 
Diese Gruppen sind aktive Bibliothekskunden und die derzeit wichtigsten Zielgruppen.  

 

 Kinder  

 Familien  

 Schüler der Klassen 1-6 

 Erzieher*innen und Lehrer*innen 

 An Information und Unterhaltung interessierte Bürger 
 

 

Einwohner – aktive Bibliothekskunden - über 65 Jahre 
 

 

Alter 2020 

Einwohner 

2020 

%-Anteil  

 

2020 

aktive Biblio-

thekskunden 

2020 

%-Anteil 

aktive Biblio-

thekskunden 

66 Jahre und älter 2.483 17 274 11 

 
 

Ziel der künftigen Bibliotheksarbeit ist, den Anteil an Bibliothekskunden über 66 Jahre zu  
erhöhen.  
 
Die Zusammenarbeit mit dem Seniorenzentrum ist intensiv: gemeinsame Autorenlesungen,  
Buchausstellungen im Seniorenzentrum z.B. Welt-Alzheimertag, Medienkisten für die  
Fachberatung (Demenzgruppe) und die mobile Bibliothek. 
 

  

Zusätzliche Serviceangebote 
 

Bücher auf Rädern 
Den Service „mobile Bibliothek“ können alle Bürger, die aufgrund von Alter, Krankheit oder  
körperlicher Einschränkung nicht mehr in der Lage sind, selbstständig in die Bibliothek zu  
kommen, nutzen. In Zusammenarbeit mit dem Seniorenzentrum erfolgt die Lieferung nach Hause.  

 
 

Bayerische Blindenhörbücherei 
Die Bayerische Blindenhörbücherei e.V. bietet sehbehinderten und blinden Menschen  
Hörbücher zur kostenlosen Ausleihe an. Wir unterstützen alle Interessierten bei der  
Anmeldung und Bestellung von Hörbüchern. 
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   Medienstatistik 

 
 
Medienangebot 
 

■  27.608 physische Medien vor Ort 
 

■ Datenbanken Munzinger Länder und Personen,  
Kindler Literaturlexikon, Brockhaus online  
 

■ 24.427 E-Medien im Verbund DigiBOBbb. 

 

 
Physischer Medienbestand 
 

■ 81 % Printmedien 
 

■ 19 % Non-Book-Medien 
 

■ 3 Tageszeitungen, 1 Wochenzeitung 
 

■ 75 Zeitschriften-Abos 
 

■ 3.317 Medienzugang 
 

■ 2.924 makulierte Medien 
 

 

■ Kommunaler Verbund Südpool 
 

■ Bayerischer Leihverkehr 

 
Medienwert 
 

■ ca. 350.000 Euro Medienwert  
(Physische Medien Stand 31.12.2020) 
 

■ Medienwert Neuzugang  39.000 Euro 
 

■ 2,60 Euro Ausgaben für Medien pro Einwohner  
 

■ 16,20 Ausgaben für Medien pro aktiver Nutzer  
 
 

 

■ 1,8 physische Medien pro Einwohner 
 
■ 11,5 physische Medien pro aktiver 
Nutzer 
 

 
 

 
Die Kennzahl Bestandsgröße wird in Relation zur Einwohnerzahl ermittelt. Dabei gelten  

zwei Medieneinheiten pro Einwohner als gültiger Wert. Wichtig ist, dass es sich um einen aktuellen 

Medienbestand handeln soll. 

Bibliotheken werden nur dann genutzt, wenn ihr Bestand attraktiv und aktuell ist. Ungefähr 

drei Viertel der Ausleihen öffentlicher Bibliotheken werden mit Büchern und Medien erzielt,  

die aus den letzten 5-6 Jahren stammen. Bei älteren Titeln geht die Ausleihe drastisch zurück. Die 

Gemeindebibliothek verfügt über einen sehr aktuellen Medienbestand.  

Die 27.608 physischen Medien (Stand 31.12.2020) haben einen Medienwert von ca. 350.000 Euro.  

Der Umfang und die Gliederung des Medienbestandes sind seit Jahren relativ konstant, da es keine 

Veränderung im Bereich der Zielgruppen gab. Auch der Medienetat war gleichbleibend. Wie zu er-

warten steigt das E-Medienangebot des Verbundes DigiBObb. stetig an. 2016 waren es 15.603 

Exemplare 2020 bereits 24.427 E-Medien. 
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Gliederung nach Mediengruppen 2019 - 2020 

mit Magazin Medien, ohne E-Medien 
 

 
Mediengruppe 2019 

absolute Zahlen 
2020 

absolute Zahlen 
2020 

%-Gesamtbestand 
Romane 5.237 5.425 20 
Sachbücher 7.434 7.386 27 
Kinderbücher 5.344 5.422 20 
Jugendbücher 1.386 1.499 5 
Zeitschriften 2.517 2.455 9 
 
Printmedien gesamt 

 
21918 

 
22.187 

 
81 

 

Hörbücher 861 900 3 
Musik-CDs 205 188 1 
Kinder-CDs 1.582 1.680 6 
Hörbücher Jugend 110 114 0 
Tonies 82 101 0 
DVDs Erwachsene 1.203 1.140 4 
DVDs Kinder 789 829 3 
CD-ROMs 30 30 0 
Konsolenspiele 165 165 1 
Kinder- und Familienspiele 260 274 1 
 
Non-Book-Medien gesamt 

 
5.287 

 
5.421 
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Gesamtbestand 
physische Medien 

 
 

27.205 

 
 

27.608 

 
 

100 
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Medienzugang – Medienabgang 
 

Im Berichtszeitraum wurden 3.317 Medien neu in den Bestand der Gemeindebibliothek 
eingearbeitet und 2.924 Bücher und Non-Books makuliert. Damit lag die Erneuerungsquote  
bei 12% und knapp über dem Richtwert von 10%.  

 
 
Fernleihe (bayerischer Leihverkehr) 

 
Über die Fernleihe kann Literatur, die zu Zwecken der Wissenschaft, Aus- und Fortbildung  
und zur beruflichen Fortbildung benötigt wird, im Buchhandel vergriffen ist oder mehr als  
15 Euro kostet, bestellt werden. Pro positiv erledigter Fernleihbestellung ist ein Entgelt  
von 1,50 Euro zu entrichten. 
2020 wurden 202 Bestellungen getätigt, 175 konnten positiv erledigt werden.  
 
NEU: Seit 2020 sind Fernleihbestellungen für Schüler*innen kostenfrei. 
 
 

Südpool-Fernleihe 

 
Im Verbund Südpool präsentieren die Gemeindebibliotheken Neubiberg, Oberhaching,  
Ottobrunn, Taufkirchen und Unterhaching ihren Medienbestand in einem gemeinsamen 
Internetkatalog. Gegen ein Entgelt von 1,50 Euro pro Medium können Titel aus den  
beteiligten Bibliotheken bestellt werden. 

 
Die Neubiberger profitieren von diesem Angebot. 60 Medien wurden an die beteiligten  
Südpool-Bibliotheken entliehen. 259 Medien erhielten die Kunden der Gemeindebibliothek  
aus den beteiligten Südpool-Bibliotheken.  

17%

3%

31%

2%2%
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15%

1%3%
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Aktiv: 

Medien, die aus dem Bestand der Gemeindebibliothek in die verschiedenen Südpool-Bibliotheken 

geliefert werden. 

Passiv:  

Medien, die wir aus den Beständen der Südpool-Bibliotheken erhalten haben.  
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 Digitale Bibliothek Oberbayern (DigiBObb.) 

    

 

 ■ Die Digitale Bibliothek 
Oberbayern (DigiBObb.) ergänzt 
den Medienbestand auf digitaler 
Ebene. 

 

 ■ Der DigiBOBB.-Verbund 
besteht aus 12 Bibliotheken. 

 

 ■ 24.500 E-Medien  
im Verbund 

 

■ 20.977 digitale Ausleihen 
(Neubiberger Kunden) 

 

■ 29 % Steigerung  
gegenüber dem Vorjahr 

 

■ 15 % der Gesamtausleihe 
sind digitale Entleihungen. 
 

 

■ Alle Bibliothekskunden der 
teilnehmenden Bibliotheken 
können sich kostenfrei auf 
einer gemeinsamen Plattform 
eBooks, eAudios, ePapers, 
eMagazines, eVideos und 
eLearning-Kurse 
herunterladen und nutzen. 

 

 

  ■ 10.229 E-Medienzugang 

  ■ 8.578 E-Medienabgang 

Überall. Jederzeit. 
Kostenfrei! 

 

 

Ob E-Books, E-Audios oder digitale Zeitungen und Zeitschriften – die Onleihe erfreut sich immer 
größerer Beliebtheit. Gerade in Zeiten von geschlossenen Bibliotheken war die Nachfrage nach 
digitalen Medien besonders groß. Mit rund 21.000 Entleihungen steigerte sich die Zahl der  
digitalen Ausleihen gegenüber dem Vorjahr um 29 %. 
 

 

 2019 
absolute Zahlen 

2020 
absolute Zahlen 

2020 
Steigerung 

% 
 

Exemplare im Verbund gesamt 
 

22.736 24.427 +7,5 

Entleihungen im Verbund 
 

209.899 257.085 + 22,5 

Kunden im Verbund 
 

6.938 7.236 + 4,3 

Neue Nutzer Verbund 
 

2.054 2.235 + 9 

Ausliehen Nutzer Neubiberg 
 

16.227 20.977 + 29 

Nutzer Neubiberg 
 

532 611 +  15 % 

Neue Nutzer Neubiberg 
 

140 197 + 41 % 
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Lizensierte Plattformen, Datenbanken 

 

Verbund Digitale Bibliothek 
Oberbayern 

eLearning  Angebote 

 

 

Munzinger Länder 

Munzinger Personen 

Kindlers Literatur Lexikon 

 

NEU  
Brockhaus online 
Brockhaus Jugend  
Brockhaus Kinder 

Insgesamt 655 Zugriffe   

 
 
 

NEU Brockhaus Online 
 
Die Brockhaus Enzyklopädie liefert den Nutzern verlässliche Antworten – verständlich, 
multimedial, strukturiert. Alle Informationen sind zitierfähig und bestens zur Vorbereitung 
von Referaten, Präsentationen und wissenschaftlichen Arbeiten geeignet. Zugriff ist von 
überall über Browser oder Brockhaus App möglich. 

Die Gemeindebibliothek Neubiberg ermöglicht allen Leserinnen und Lesern einen kostenlo-

sen Zugriff auf die folgenden Datenbanken: 

  Brockhaus Enzyklopädie 

  Brockhaus Jugendlexikon 

  Brockhaus Kinderlexikon 

Seit September haben die Kunden der Gemeindebibliothek 249 Mal auf die Brockhaus 
Enzyklopädien zugegriffen.  Die Nutzung ist für alle Kunden, die einen gültigen 
Bibliotheksausweis besitzen, kostenfrei. 
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Ausleihstatistik 

 
Der Bibliotheksbetrieb war 2020 erheblich eingeschränkt. Es kam immer wieder zu Schließungen 
oder Reduzierungen der Ausleihzeiten. Im Jahr 2019 hatte die Gemeindebibliothek 1.557 Stunden 
geöffnet. Im Berichtszeitraum waren es lediglich 951 Stunden – rund 39% weniger.  
 
2020 wurden insgesamt 136.716 Ausleihen getätigt. 2019 waren es 165.029 Ausleihen. Ein 
Rückgang von 28.313 Ausleihen (17%).  
 
 

Anmerkung zur Ausleihstatistik 
 
Sämtliche Pauschalverlängerungen, die die Bibliothek wegen der Schließzeiten veranlasst hat, 
wurden selbstverständlich von der Gesamtausleihe abgezogen.  
Die Ausleihzahlen beinhalten lediglich Entleihungen und Fristverlängerungen, die die Nutzer 
beauftragt haben. 

Vergleiche gegenüber den Vorjahren sind nur bedingt möglich.  
 

 
Entleihungen  

 

■ 136.716 Jahresausliehe 
 

■ davon Printmedien 78.202 

■ davon Non-Book-Medien 37.537 

■ davon E-Medien 20.977 
 
 

 
 

 

 

 

■ 9 Entleihungen pro Einwohner 
 

■ 57 Entleihungen pro aktiver Nutzer 
 

■ 144 Entleihungen pro Öffnungsstunde 
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Gliederung der Ausleihe nach Mediengruppen 
 inkl. E-Medien-Ausleihe 

 

Mediengruppe 2020 
absolute Zahlen 

2020 
%-Anteil  

Romane 15.989 12 
Sachbücher 15.631 11 
Kinderbücher 32.363 24 
Jugendbücher 5.152 4 
Zeitschriften 9.067 7 
 
Printmedien gesamt 

 
78.202 

 
58 

 

Hörbücher 2.964 2 
Musik-CDs 625 0 
Kinder-CDs 14.474 11 
Hörbücher Jugend 401 0 
Tonies 1.001 1 
DVDs Erwachsene 7.465 5 
DVDs Kinder 7.194 5 
CD-ROMs 45 0 
Konsolenspiele 1.030 1 
Spiele 2.338 2 
 
Non-Book-Medien gesamt 

 
37.537 
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Print- und Non-Book-Medien 
gesamt 

115.739 85 

 
Entleihungen E-Medien   
 

20.977 15 

 

Entleihungen gesamt 
(Printmedien + Non-Books +  
E-Medien) 
 

 
136.716 

 

 
100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



24 

 

 

  
 
   
 

 
 

 

  

15.989

15.631

32.363

5.152

9.067

2.964

625

14.474

401

1.001

7.465

7.194

45

1.030

2.338

20.977

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

Romane

Sachbücher

Kinderbücher

Jugendbücher

Zeitschriften

Hörbücher

Musik-CDs

Kinder-CDs

Hörbücher Jugend

Tonies

DVDs Erwachsene

DVDs Kinder

CD-ROMs

Konsolenspiele

Spiele

Entleihungen E-Medien

Gliederung der Ausleihe 

20%

20%

41%

7%

12%

Gliederung der Ausleihe - Printmedien

Romane

Sachbücher

Kinderbücher

Jugendbücher

Zeitschriften



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8%
2%

38%

1%3%

20%

19%

0%3%
6%

Gliederung der Ausleihe - Non-Book-Medien

Hörbücher

Musik-CDs

Kinder-CDs

Hörbücher Jugend

Tonies

DVDs Erwachsene

DVDs Kinder

CD-ROMs

Konsolenspiele

Spiele

17%

61%

0%

16%

0%
6% 0%

Gliederung der Ausleihe - E-Medien

E-Audio

E-Book

E-Learning

E-Magazine

E-Music

E-Paper

E-Video



26 

 

Medienbestand – Medienausleihe - Umsatz 
ohne E-Medien 

  Der Umsatzfaktor (Ausleihe geteilt durch Bestand) ist ein zentraler Indikator für die Nutzung 
des Medienangebotes. Er gibt an, wie oft der Bestand im Jahr umgesetzt wird. 

 

Mediengruppe Medienbestand Medienausleihe Umsatz 
 

Romane 5.425 15.989 2,9 
Sachbücher 7.386 15.631 2,1 
Kinderbücher 5.422 32.363 5,9 
Jugendbücher 1.499 5.152 3,4 
Zeitschriften 2.455 9.067 3,6 
 
Printmedien gesamt 

 
22.187 

 
78.202 

 
3,5 

 

Hörbücher 900 2.964 3,2 
Musik-CDs 188 625 3,3 
Kinder-CDs 1.680 14.474 8,6 
Hörbücher Jugend 114 401 3,5 
Tonies 101 1.001 9,9 
DVD Erwachsene 1.140 7.465 6,5 
DVD Kinder 829 7.194 8,6 
CD-ROMs 30 45 1,5 
Konsolenspiele 165 1.030 6,2 
Spiele 274 2.338 8,5 
 
Non-Book-Medien gesamt 

 
5.421 

 
37.537 

 
6,9 

 
 
Print- und Non-Book-Medien 
gesamt 

 
 

27.608 

 
 

115.739 

 
 

4,1 
 

 
Richtwerte Medienumsatz 

Für die einzelnen Gruppen werden bei der bayerischen Fachstellenarbeit folgende Richtwerte 
verwendet: 

 

Mediengruppe Richtwerte 
 Landesfachstelle 

Neubiberg 
 

Gesamtumsatz 3,75 4,1 
Romane 3 2,9 
Sachliteratur 1,5-2 2,1 
Kinder- und Jugendliteratur 4-5 5,4 
Non-Books 8-10 6,9 
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Verhältnis Medienbestand – Medienausleihe 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

Umsatz 

 
Der Umsatz gibt an, wie oft der physische Medienbestand umgesetzt wurde. 

Ein durchschnittlicher Umsatzwert ist 3,75. Ein geringer Umsatz gibt an, dass der Bestand  
zu wenig genutzt wird, ein hoher Umsatz signalisiert zusätzlichen Medienbedarf.  
 

Printmedien 
Hohe Umsatzzahlen bei Kinderbücher (5,9), Jugendbücher (3,4) und Zeitschriften (3,6) 
 
Non-Book-Medien 
Den größten Umsatz verzeichneten Tonies (9,9) gefolgt von Kinder-CDs (8,6), Kinder-DVDs (8,6)  
und Spielen (8,5). Insgesamt liegt der Wert der Non-Book-Medien deutlich unter dem Richtwert. 
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Personal und Finanzen 

Die finanzielle und personelle Ausstattung der Gemeindebibliothek ist die Grundlage für das 
kompetente, zielorientierte und wirtschaftliche Arbeiten.  
 
Im Stellenplan der Gemeinde sind fünf Planstellen ausgewiesen. Diese Stellen sind mit  

drei Fachangestellten für Medien- und Informationsdienste sowie zwei Bibliothekarinnen  

besetzt. Die Personalkapazität aller Beschäftigten war 4,79. 

 

Die Gemeindebibliothek ist anerkannte Ausbildungsbibliothek und bietet auch Schülerinnen  

und Schülern die Möglichkeit, ein Praktikum zu absolvieren. 2020 gab es coronabedingt keine  

Praktikanten. 

 

Freiwilliges Engagement in der Gemeindebibliothek 

Die Bibliothek ist eine beliebte und vielbesuchte Kultureinrichtung in Neubiberg. Sie bietet  

eine Vielzahl unterschiedlichster Dienstleistungen für immer mehr Besucher*innen an und  

wird dabei unterstützt von Menschen, die ehrenamtlich in der Bibliothek arbeiten.  

In zwei Bereichen wird das Team der Bibliothek durch die Mitarbeit von ehrenamtlichen  

Helferinnen unterstützt: 

Rücksortieren von Medien und Mitarbeit bei Veranstaltungen (Getränkeverkauf, Eintrittskasse,  

Leserattenclub) 

 

Investitionen, die sich lohnen 

 

Ausgaben 2020 

Ausgaben für Erwerbung inkl. 
Einarbeitung 

41.477 € 

Personal 288.605 € 

Sonstige laufende Ausgaben 27.300 € 

Einnahmen  

Jahresentgelte 8.386 € 

Mahn- und Säumnisentgelte 3.184 € 

Vermischte Einnahmen                            162 € 

Zuschüsse vom Land                      4.693 € 

Spenden 700 € 
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Veranstaltungen für Erwachsene 

 
2020 

 

  

22. Januar Rainer Caselmann : „Asien-Citytour“  
Singapur – Bangkok – Peking - Hongkong 
Reisebericht - Live-Reportage  

 

 

19. Februar  

 
Friedrich Ani: „All die unbewohnten Zimmer“ 
Autorenlesung 

entfällt wegen 
Krankheit des 

Autors 

12. März 

 
Dr. Michael Schrödl: „Unsere Natur stirbt“ 
Vortrag zum Thema Artensterben 
 

 

3. April 

 
Nadine Schubert: „Leben ohne Plastik“  
Vortrag mit Tipps und Anregungen, den schädlichen 
„Kunst-Stoff“ aus unserem Leben zu verbannen 
 

entfällt wegen 
Corona 

29. April 
 

Carla Berling: „Der Alte muss weg“ 
Autorenlesung 
 

entfällt wegen 
Corona 

7. Oktober Rasso Leicher: „Transafrika“ 
1 Familie – 4 Monate – 14 Länder 
Reisebericht - Live-Reportage  

 

 

25. November Roland Ernst: „Der Vollstrecker“ 
Autorenlesung  
Johann Reichhart, Bayerns letzter Henker 

 

entfällt wegen 
Corona 

verschoben auf 
Mai 2021 

21. 10. - 13.11. Demokratie stärken - Rechtsextremismus bekämpfen 
Ausstellung des BayernForums der Friedrich-Ebert-
Stiftung 

 

 

 Zahl der Veranstaltungsgäste: 177 Personen 
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NEU 2020 

Reading Challenge 

Ein Jahr lang gibt es pro Monat zwei "Challenges", aus denen alle Interessierten sich eine  
Kategorie und ein passendes Buch auswählen können. Die Aufgabe kann zum Beispiel lauten,  
ein Buch mit einem gelben Cover oder eine Literaturverfilmung zu lesen. So bietet die Reading 
Challenge eine tolle Gelegenheit, neue Bücher und Autoren kennenzulernen und fernab von  
den bisherigen Lieblingsgenres zu stöbern. 

Das gelesene Buch wird auf der Challenge-Jahreskarte eingetragen und im Dezember in der 
Bibliothek abgegeben. Zum Ende des Jahres werden die Gewinner ausgelost! 

 

 

          
 

 

 

Veranstaltungen für Kinder 
 

 

 Bücherbärchen 
Frühkindliche Leseförderung für Kinder von 0-3 Jahren 

2 der geplanten 12 Termine konnten stattfinden  
(Januar und Februar) 

entfällt wegen 
Corona 

 Bilderbuchkino 
Für Kinder von 4-6 Jahren 
2 der geplanten 12 Termine konnten stattfinden  
(Januar und Februar) 

entfällt wegen 
Corona 

 Leserattenclub 
Für Grundschulkinder  
2 der geplanten 10 Termine konnten stattfinden  
(Januar und Februar) 

entfällt wegen 
Corona 

 Frühlingsbasteln, Fifa-Turnier, Manga-Workshop,  

Wer bin ich – Experten stellen sich vor 

entfällt wegen 
Corona 

 

 

 

Die wenigen Kinderveranstaltungen,  
die stattfinden konnten: 
Mitmachfest Lieselotte, Kunstwerkstatt Pop-Art 
Escape Room, Herbstbasteln 
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 Sommerferien-Leseclub – eine bayernweite Leseaktion 
 
 

 

 
Teilnehmer 
 
■ 70 Mädchen 
■ 64 Jungs 
 
■ 32 Erstklässler 
■ 29 Zweitklässler 
■ 24 Drittklässler 
■ 29 Viertklässler 
■ 20 Fünftklässler 
 
■ 114 Grundschüler 
■ 20 weiterführende Schulen 
 
■ 1.282 Ausleihen 

 

 
 

Der Leseclub ist eine bayernweite Leseaktion. Vom 16. Juli bis 8. September wurden eigens für  
den Leseclub angeschaffte Kinderbücher, Jugendromane und Sachbücher präsentiert: Ob 
Abenteuer, Liebe, Fantasy, Grusel oder Krimi: Für jeden Geschmack war etwas dabei. 
Mitmachen konnten Kinder von der ersten bis zur fünften Klasse. Bei der Anmeldung erhielten sie 
einen Club-Ausweis mit dem sie exklusiv für den Leseclub reservierte Bücher ausleihen durften. 

 
Der Leseclub ist eine sehr erfolgreiche und beliebte Leseaktion – überaus notwendig in Zeiten der 
Pandemie. Die sonst übliche große Abschiedsparty konnte wegen Corona leider nicht stattfinden. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


